REQUERIMENTO N°     DE 2019.

(Do Sr. Deputado DELEGADO PABLO)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido

ora formulado de CONVITE ao Sr. ALEXANDRE

CORDEIRO MACEDO, Superintendente-Geral do

Conselho Administrativo de Defesa Econômica

(CADE), para prestar depoimento perante esta

Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sr. Presidente:

Nos termos do art. 58, paragrafo 3º, da Constituição, e do art. 36, do RICD, requer o

convite do Sr. ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO, Superintendente-Geral do Conselho

Administrativo de Defesa Econômica (CADE), para prestar depoimento perante esta Comissão

Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Alexandre Cordeiro é autoridade conhecedora dos problemas relacionados à falta

de competitividade no Brasil. Considerando que auxílios financeiros do BNDES desequilibraram

o mercado, é de se perquirir o impacto - para o mercado brasileiro - de programas como os

desenvolvidos pelo BNDES, em especial aqueles que aportaram volumosas quantias de

dinheiro em empresas que se envolveram em corrupção. Ninguém melhor que o

Superintendente-Geral do CADE para nos apresentar um panorama amplo de como sofre o

mercado brasileiro com a construção de um gigante oligopolista (JBS, com auxílio do BNDES)

em mercado tão relevante para o Brasil, como o de proteínas. Ainda, o Sr. Macedo poderá

esclarecer todas as atitudes que o CADE tomou ou vem tomando para investigar as empresas

que foram beneficiadas pelo BNDES e que implementaram carteis no Brasil.

Considerado o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Atenciosamente,

DELEGADO PABLO

Deputado Federal PSL/AM